Attamen si tota solutio in vocibus exterius prolatis consistit, fit quidem sonus in aere sed, cum nihil habeatur in mente,

primere vult, non solum aliis verbis sed etiam multis diversisque exemplis illustrare potest id quod interdicit; sicut enim in definiendo, ita etiam in illustrando, omne quod dicitur per ipsum intelligendi actum dirigitur atque quodammodo necessitatur. Iam vero quod in memoriter repetente deest sed in intelligente atque multipliciter explicante adest, itrum emanatio intellectualis seu intelligibilis dicitur. Quae sane emanatio nihil aliud est quam hoc quod quicumque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, per quamdam necessitatem intellectualiter conscientiam, tum definitiones tum explicationes atque illustrationes profert.

Omnes denique experiendo novimus quid intercedat inter actum voluntatis inordinatum rationique repugnantem et alia ex parte, actum voluntatis ordinatum, honestum, obligatorium, sanctum. Bonum enim intellectu perspectum et ratione approbatum et voluntati impositum ita nos obligat ut, vel irrationales contra dictamen rectae rationis eligamus, vel rationales intellectui dictanti cedamus. Quod ergo in actu moraliter malo deest, in actu autem moraliter bono adest, processio illa spiritualis atque moralis est, quae ita efficaciter voluntatem obligat, ut non solum bonum amare debeamus sed etiam bonum actu diligamus. Quae sane processio etiam emanatio quaedam intellectualis seu intelligibilis est, cum in eo consistat quod propter bonum intellectu perspectum appetitus potentia rationalis fiat rationalis actu. Propterea, cum ex ipsa sua natura voluntas sit appetitus rationalis, cum hic appetitus actu rationalis esse non possit nisi actu rationem sequatur, necessario dicitur quod « de ratione amoris est quod non procedat nisi a conceptione intellectus ».

Quibus in propria experientia interna quasi conspectis, ad emanationem intelligibilem concipiendam proceditur. Nam dupliciter sumus conscii: alio enim modo per partem sensitivam magis passivi subimus sensata et imaginata, desideria et timores, delectationes doloresque, gaudia et tristitiam; alio autem modo per partem intellectivam magis activis sumus cum conscientie inquiramus ut intelligamus, intelligamus ut dicamus, evidentiam ponderemus ut iudicemus, consiliemur ut eligamus, velimus ut faciamus. Proinde in ipsa hac conscientia intellectuali atque activa distinguuntur lumen quoddam generale atque fundamentale et eiusdem luminis determinationes ulteriores. Fundamentale enim atque generale omnino lumen est ipsa nostra creata participatio luminis increati, unde in nobis ori-

Tur omnis admiratio, omnis inquisitio, omnis reflectio; cui etiam attribuuntur illa principia generalissima, quae nullam determinationem ex experientia derivatam contineant, puta, principia identitatis, non-contradictionis, rationis sufficientis, vel praeceptum faciendi bonum malumque vitandi. Quod tamen in nobis est intellectualiter et conscie operativum non solum hoc generali lumine constat, sed etiam ipsis nostris actibus conscis ulterius determinatur; unde per modum materiae, sensibilia, per modum formae, actus intelligendi, per modum actus secundi, perspecta evidentia et iudicia et consilia ulterius determinant nos ipsos qua intellectualiter, rationaliter, moraliter conscios conscieque activos atque operativos.

Quibus perspectis, iterum audiamus S. Thomam: « Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens »⁸. Quando ergo intelligimus et eo ipso quod intelligimus, ex ipsa vi intellectiva, quae est lumen generale conscientiae intellectualis, et ex notitia, quae in actu intelligendi continetur et lumen generale determinat, procedit intra ipsam conscientiam intellectualem conceptio seu definitio rei intellectae. Similiter, quando evidentiam sufficere perspicimus, eo ipso quod perspicimus, ex ipsa necessitate luminis intellectualis per perspicentiam determinati, procedit intra ipsam conscientiam intellectualem affirmatio seu negatio vera. Similiter, quando bonum obligatorium iudicamus, eo ipso quod iudicamus, per ipsam nostram intellectualitatem seu rationalitatem spiramus volitionis actum.

Emanatio ergo intelligibilis est conscio origo actus tum intra conscientiam intellectualem tum vi ipsius conscientiae intellectualis actu determinatae.

Quae sane emanatio non ens rationis est sed reale, neque ens reale et intentionale sed ens reale et naturale.

Est ens reale: non enim ita concipitur ut esse negetur, sed et concipitur et esse affirmatur.

Est ens naturale: non enim affirmatur in intellectu ita realiter esse ut sit medium ad aliud cognoscendum; sed ita in intellectu realiter esse affirmatur ut ad ipsam intellectus naturam pertineat. Quaecumque enim cognoscimus realiter nobis insunt, non tamen secundum esse naturale sed secundum esse inten-

⁸ *Sum. theol.*, I, q. 27, a. 1. Cf. sup. annot. 3, p.

appendicem I remisimus omnia quae mentem S. Thomae hac in re respiciant.

ASSERTUM II

PER SIMILITUDINEM EMANATIONIS INTELLIGIBILIS DUAE ET TANTUMMODO DUAE PROCESSIONES DIVINAE CONCIPI POSSUNT, NEMPE, VERBI A DICENTE, ET AMORIS AB UTROQUE.

Ad terminos:

emanatio: quaecumque origo;

emanatio intelligibilis: origo conscia actus intra conscientiam intellectualem et vi ipsius intellectualis conscientiae actu determinatae;

dicens: principium emanationis intelligibilis quatenus per actum intelligendi determinatur;

verbum: immanens terminus emanationis intelligibilis ex dicente¹⁴;

spirans: principium emanationis intelligibilis quatenus determinatur tum per actum intelligendi tum etiam per consequens verbum quod est iudicium practicum seu iudicium valoris¹⁵;

amor: fundamentalis actus voluntatis; cf. *Sum. theol.*, I, q. 20; I-II, qq. 26-28; II-II, qq. 23-33. Qui quidem amor, quamvis non in intellectu sed in voluntate recipiatur, sane est intra ipsam conscientiam intellectualem, cum voluntas sit appetitus intellectum sequens seu intellectualis. Quare sicut verbum est immanens terminus emanationis intelligibilis ex dicente, ita amor est immanens terminus emanationis intelligibilis ex spirante¹⁶.

¹⁴ Duplex esse verbum interius sicut et duplex est operatio nostri intellectus, vide infra Appendicem II, sect. 2. In Deo, tamen, sicut idem est esse quod essentia, et unica infinita est intelligendi operatio, ita unum est verbum.

¹⁵ «Spirans» est idem quod «notionaliter diligens» [*Sum. theol.*, I, q. 37, a. 1 c. ad fin].

¹⁶ Vide etiam *C. Gent.*, IV, 19. Circa «amatum in amante» vide questionem annexam IV infra. Circa intellectualitatem voluntatis apud S. Thomam, considera argumentum quo probatur voluntatem Dei esse causam rerum: «Secundum hoc enim effectus procedunt a causa agente, secundum quod praecesserunt in ea: quia omne agens agit sibi simile.

Proinde, natura aut est materialis aut spiritualis. Sed Deus nullo modo est materialis. Et ideo processio divina est ad modum naturae spiritualis.

Uterius, inquantum natura spiritus a nobis ignoratur, nulla habetur similitudo ad processiones divinas concipiendas; et ideo considerari oportet naturam spiritualem secundum quod a nobis cognoscitur, scilicet, secundum quod intellectu et voluntate consistit. Concipiendae sunt ergo processiones divinae ad modum naturae intellectualis et voluntariae.

Iam vero non solum haec ulla conclusio sed etiam omnes anteriores sunt considerandae. Non ergo est quaerenda analogia ex natura intellectuali et voluntaria, vel inquantum per coniunctam naturam materialem limitatur, vel inquantum ipsa se perficit per modum agentis, vel inquantum ex potentia sive remota sive proxima ad actum transit, vel inquantum alius actus ex alio emanat.

Neque sufficit mera negationum cumulatio. Sic enim certo scitur quid non sit similitudo secundum quam concipi possunt processiones divinae. At docta haec ignorantia non fundat mysteriorum intelligentiam neque vel unum gressum facit secundum viam syntheticam.

Et ideo inveniendae est positiva illa ratio quae non causalis est sed naturalis, non ad modum naturae materialis sed ad modum naturae intellectualis et voluntariae, non circa transitum de potentia remota vel proxima in actum sed circa ipsum actum est. Imo, quamvis propter defectum nostrae imaginis alium actum ex alio emanantem considerari oporteat, ne hoc quidem est faciendum nisi ut inveniatur illud quod de ipsa sua intrinseca ratione multos actus non exigit.

Quibus perspectis, omnis alia emanationis ratio, praeter processiones conscientiae intellectualis, excludi videtur.

Corollarium

Quae cum ita sint, superfluum in theologia trinitaria quaestiones de variis principiis metaphysicis sive potentialibus sive agentibus e quibus procedunt actus nostri finiti sive intelligendi sive affirmandi sive diligendi. Ex dictis, enim, haec nihil simpliciter faciunt ad ipsam analogiam trinitariam, quae tota in emanatione intelligibili consistat. Qua de causa, ad

quo posterius consideraretur quodcumque alterius intelligentiam praerequeret.

Quod si iam totum opus per modum unius conspicere volumus, unam fere in omnibus fundamentalem notionem invenimus. Sicut enim in ipsis rebus materialibus atque sensibilibus cernitur ordo, ita etiam intra conscientiam nostram intellectualem atque rationalem ordo exsistit. Qui quidem ordo conscie rationalis, quo ordinantur volitiones per iudicia intellectus, et ipsa intellectus iudicia per perspectam rerum evidentiam, si ab imperfectionibus naturae finitae abstrahitur et analogice ad Deum transfertur, aliquam parit intelligentiam duarum in Deo processionum, et quatuor relationum realium, quarum tres realiter inter se distinguuntur. Quibus si additur nihil realiter Deo inesse quin Deus sit, constat has relationes esse subsistentes, ideoque tres esse divinas personas quarum unaquaeque et sui et alterius cuiusque conscia sit. Praeterea, cum multa ordine et unum et bonum constituent, ulterius concluditur tum ad perfectionem tribus personis divinis propriam tum etiam ad perfectionem quam ipsae nobis communicant in illo ordinis bono quod est regnum Dei, et Christi corpus, et ecclesia, et oeconomia salutis.

Quae quidem intelligentia, etsi imperfecta, analogica, obscura, viae syntheticae fructus principalis est. Facit quidem ut doctrinam catholicam de divinis personis ita firmiter tenere possimus ut prompte, facile, delectabiliter de iis disseramus. Facit etiam ut ea quae de SS. Trinitate cognoscamus tum cum philosophicis de Deo conclusionibus tum cum aliis tractatibus theologicis in unitatem quamdam intelligibilem reducamus. Facit praeterea ut obstaculum subiectivae tarditatis non interponamus cum ad mentem scripturae, patrum, theologorum pervenire conemur. Facit denique ut in iudicandis motibus intellectualibus et contemporaneis tum citius falsa detegamus tum facilius vera deprehendamus.

licum quod per verum ad Deum qua trinum accedit. Si autem quis speciem antiquatae opinionis timet, si rationem veri et entis renuntiat ut subiectum intimius scrutetur, non solum ipse se implicat in immanentismo, idealismo, relativismo, sed etiam velit nolit in partes liberalium et modernistarum abit.

Quae cum ita sint, de conscientia personae divinae tanquam de ente per verum cognito disseramus necesse est. Quod si fit, nullo fere negotio tota res peragitur. Nam « intelligere inconscium » sensu caret; pariter « intelligere inconscie » sensu caret. At divinum esse est divinum intelligere; divinum ergo esse et conscium et conscie est. Praeterea, divinae processiones, divinae relationes subsistentes, et quidquid aliud realiter in Deo esse dicitur, etiam realiter cum divino esse identificantur; pariter ergo et conscia et conscie sunt. Quare, si divinae relationes reales, subsistentes, realiter inter se distinctae sunt personae, et consciae sunt personae et conscie inter se distinguuntur.

De relationibus denique interpersonalibus eadem fere est ratio. Alius enim est personalismus laudabilis, et alius est personalismus exaggeratus. Exaggeratum dicimus qui, rationem veri et entis praetermittens, ad solam intersubieclivitatis experientiam attendere velit. Laudabilem autem censemus, qui ita in vero insistat atque inhaereat, ut verum semper sit mensura, neve umquam verum revelatum diminuatur, quo clarius vel facilius cum experientia concreta, vitali, personali concordare videatur.

Quibus perspectis, ad quaestionem principalem redeundum est, nempe, quid sub nomine personae intelligendum esse videatur. Quinque enim intelligimus. Nam, imprimis, persona est commune nomen quo respondemus quaerenti, quid tres? Deinde, persona est, secundum definitionem S. Thomae, subsistens distinctum in natura intellectuali. Tertio, persona divina est vel relatio subsistens vel subsistens relatione distinctum. Quarto, persona divina est subiectum distinctum et sui conscium tum qua subiectum tum qua distinctum. Quinto, personae divinae relationibus interpersonalibus non solum inter se referuntur sed etiam qua personae constituuntur.

Quae quidem ita inter se cohaerent, ut posita definitione consequantur caetera. Et ideo non omnia quinque sunt sta-